



**CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ**  
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro, Mossoró – RN. CEP: 59.600 – 690  
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

**RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 006/2021**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP 006/2021**

**PROCESSO Nº. 006/2021**

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Dispensável, Art. 24, Inciso II, Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa: **M G R DE OLIVEIRA COMERCIO EIRELI CNPJ: 36.480.355/0001-72**, com o valor global de **R\$ 9.470,20 (NOVE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS E VINTE CENTAVOS)**, referente ao objeto solicitado por esta Câmara para **Aquisição de gêneros alimentícios para garantir o funcionamento dos serviços essenciais da Câmara Municipal de Mossoró**, apresentados na cotação de preço:

**M G R DE OLIVEIRA COMERCIO EIRELI** **36.480.355/0001-72**  
**Relação dos itens vencidos**

Código	Descrição	UNID	Marca	QUANT.	Preço	Total
24778	Acucar refinado granulado po cristalino ou cristais. Apresentação: Fardo com 10unid de 1kg.	KG	DUZE	100,00	3,0000	300,00
24779	Adocante, aspecto fisico liquido limpido transparente, ingredientes ciclamato sacarina. Embalagem de 100ml.	UNIDA	ASSUGRIN	2,00	4,5000	9,00
24780	Agua Mineral Natural sem gas: acondicionada em garrafao de polipropileno, tampa de pressao e lacre, contendo 20 litros, com validade minima de 2 meses a contar da data da entrega; com vasilhame retornavel; e suas condicoes deverao esta de acordo com as normas vigentes.	UNIDA	SAN VALE	300,00	5,0000	1.500,00
24781	Arroz Parbolizado (Tipo 1) submetido a vapor sob pressao para facilitar e melhorar seu cozimento. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 1kg.	KG	POP	50,00	5,8000	290,00
24782	BATATA INGLESA LISA e lavada de primeira qualidade, tamanho e coloracao uniforme, fresca, compacta e firme, sem lesoes de rachaduras e cortes, sem danos fisicos oriundos de manuseio e transporte, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente.	KG	IN NATURA	12,00	5,5000	66,00
24783	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabores variados (chocolate, coco e leite) produto industrializado, novo primeira qualidade acondicionado em embalagem plastica com identificacao do produto, marca do fabricante e com prazo de validade minima de seis meses.	UNIDA	ESTRELA	10,00	5,5000	55,00

24784	Biscoito Maizena (Farinha de trigo rica com ferro e acido folico, acucar, amido de milho, gordura vegetal interesterificada, acucar invertido, leite em po, malte, sal, fermentos quimicos: bicarbonato de sodio, fosfato monocalcico e bicarbonato de amonio, estabilizante: lecitina de soja e aromatizantes: identico ao natural de baunilha e artificial de rum). Embalagem com 400g.	PACOT	ESTRELA	10,00	5,0000	50,00
24785	Biscoito Maria pct. (farinha de trigo, gordura vegetal, margarina, amido de milho, sal refinado, acucar), crocante, integro. Embalagem com 400 gramas.	UNIDA	ESTRELA	10,00	5,0000	50,00
24786	Biscoito tipo cream cracker (farinha de trigo enriquecida com ferro e acido folico, gordura vegetal, soro de leite, acucar, sal, emulsificante, fermentos quimicos). Embalagem com 400 gramas.	UNIDA	ESTRELA	10,00	4,7000	47,00
24787	Cafe torrado e moido embalado a vacuo pacote de 250g. Apresentacao: Fardo com 20 unidades.	UNIDA	SANTA CLARA	100,00	6,5000	650,00
24788	"CALDO - (SABORES: GALINHA E CARNE). EMBALAGEM DE 114 GRS.. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES."	UNIDA	KNNOR	30,00	4,0000	120,00
24789	CARNE DE SOL – LAGARTO OU ALCATRA, CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE, POUCA GORDURA, DEVERA VIR EM MANTA INTEIRA; DEVERA APRESENTAR TEXTURA, COR, SABOR E ODOR CARACTERISTICOS, MATERIA-PRIMA A SER UTILIZADA DEVERA ESTAR ISENTA DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSES, TENDOES E COAGULOS.	KG	OESTEFRIOS	20,00	36,0000	720,00
24790	CARNE MOIDA TIPO COXAO MOLE RESFRIADA - CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, MOIDA, RESFRIADA, SEM SAL, SEM TEMPERO, SEM MOLHO, O PRODUTO DEVERA SER MANIPULADO EM CONDICoes HIGIENICAS ADEQUADAS E SER PROVENIENTE DE ANIMAIS SADIOS. DEVERA APRESENTAR TEXTURA, COR, SABOR E ODOR CARACTERISTICOS, MATERIA-PRIMA A SER UTILIZADA DEVERA ESTAR ISENTA DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEUROSES, TENDOES E COAGULOS.	KG	OESTEFRIOS	25,00	32,0000	800,00
24791	CEBOLA BRANCA, COM GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO, COMPACTA E FIRME, SEM LESOES DE ORIGEM FISICA, QUIMICA OU BIOLOGICA, PERFURACOES E CORTES, TAMANHO E COLORACAO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, GRAUDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	KG	IN NATURA	20,00	5,5000	110,00
24792	CENOURA de boa qualidade, tamanho medio e coloracao uniforme, isentam de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	IN NATURA	12,00	6,0000	72,00
24793	Cha alimentacao - cha, sabores variados, camomila, hortela, cidreira, preto, caixa com 10 saquinhos - unidades	CX	MARATA	10,00	4,0000	40,00
24794	"COENTRO – O COENTRO PRECISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E APARENCIA VICOSA. OS MACOS NAO PODEM TER FOLHAS QUE ESTAO MURCHAS OU AMARELAS. O COENTRO DEVE SER SECO."	UNIDA	IN NATURA	10,00	4,0000	40,00
24795	Colorau - na forma de po fino de cor vermelho-alaranjado homogeneo, constituido por pigmento de urucum, fuba de milho e oleo de soja. Rotulagem de acordo com a legislacao vigente. Embalado em pacote plastico, atoxico de aproximadamente 100g.	UNIDA	MARATA	5,00	0,8000	4,00
24796	CREME DE LEITE - INGREDIENTES: LEITE EM PO DESNATADO E ESTABILIZANTES GOMA XANTANA, GOMA JATAI, GOMA	UNIDA	ITALAC	30,00	3,5000	105,00

	GUAR, CARRAGENA, FOSFATO DISSODICO E CITRATO DE SODIO. DEVERA SER HOMOGENEIZADO E NAO DEVE CONTER GLUTEN. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICACAO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO ROTULO DA EMBALAGEM DE 200G.					
24797	Ervilha cozida em conserva de salmora (agua e sal). A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 200g.	UNIDA	DEZ	10,00	3,5000	35,00
24798	Extrato de tomate concentrado simples, sem aditivos quimicos, rotulado de acordo com a legislacao vigente. Validade minima de 12 (doze) meses. Embalagem de 340g.	UNIDA	MARATA	20,00	4,5000	90,00
24799	Feijao carioca - tipo 1, devera ser novo, constituído de graos inteiros e saos, com teor de umidade maxima de 15%, isento de material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e especies. Embalagem com 1kg.	KG	DUZE	10,00	6,8000	68,00
24800	FEIJAO PRETO, DEVERA SER NOVO, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SAOS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIMA DE 15%, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADE E MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPECIES. OS GRAOS NAO DEVEM ESTAR AVARIADOS, ARDIDOS, MOFADOS, BROTADOS, ENRUGADOS, MANCHADOS, DESCOLORIDOS, QUEBRADOS, CARUNCHADOS E DANIFICADOS POR INSETOS. EMBALAGEM COM 1KG.	KG	DUZE	10,00	6,8000	68,00
24801	File de Frango – resfriado de 1ª qualidade, embalagem intacta de 1 Kg, indicando o prazo de validade. Devera apresentar textura, cor, sabor e odor caracteristicos.	KG	BOM TODO	20,00	16,0000	320,00
24802	Flocao (Fuba de milho amarelo) – Produto feito com a farinha de milho moída e enriquecida com ferro e acido folico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 500g.	PACOT	MARATA	20,00	2,0000	40,00
24803	Fosforo acendedor; tipo fosforo; de madeira; composto de vegetal e minerio; apresentado na forma de palito; com ponta de polvora; medio; com certificacao compulsoria inmetro; Caixa com 10 und de 40 fosforo cada.	CX	FIAT LUX	5,00	5,0000	25,00
24804	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de acerola, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES	UNIDA	NAT TERRA	10,00	10,0000	100,00
24805	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de caju, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES	UNIDA	NAT TERRA	10,00	12,0000	120,00
24806	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de caju, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES	UNIDA	NAT TERRA	10,00	10,0000	100,00
24807	FRUTA - CONCENTRADO / POLPA Polpa de fruta congelada, in natura, sabor natural de goiaba, unidade de fornecimento: pct c/ 400 g. - UNIDADES	UNIDA	NAT TERRA	10,00	10,0000	100,00
24808	FRUTA IN NATURA - BANANA, ESPECIE BANANA-DA-TERRA / PACOVAN	KG	NAT TERRA	20,00	3,0000	60,00
24809	Gas liquefeito de petroleo - glp - carga de gas liquefeito de petroleo, (gas de cozinha) composicao basica de hidrocarbonetos propano e butano, acondicionado em botijao de 13 kg, tipo domestico.	UNIDA	OESTE GAS	2,00	85,0000	170,00
24810	Gelo, material agua filtrada, apresentacao cubos. Saco de Gelo 3 kg.	PACOT	ZEROGRAU	100,00	4,5000	450,00
24811	Ketchup - Composicao: tomate, acucar, sal e condimentos. Validade minima 12 meses e data de fabricacao nao superior a 30 dias. Embalagem de aproximadamente 400g.	UNIDA	HEINZ	10,00	12,0000	120,00

24812	LEITE EM PO INSTANTANEO, INTEGRAL, FORTIFICADO, RECIPIENTE DE 400 G.	UNIDA	AURORA	20,00	6,5000	130,00
24813	Leite Longa Vida integral, esterilizado, em embalagem tetra-pack de 01 litro, e reembalados em caixa de papelao. Composicao minima por litro: valor energetico 550 kcal; carboidratos 40g; proteinas 30g; lipidios 30g.	UNIDA	BETANIA	60,00	5,0000	300,00
24814	LINGUICA DEFUMADA CALABRESA – preparada com carne nao mista, toucinho e condimentos; com aspecto normal, firme, sem umidade, nao pegajosa; isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeracao adequada, acondicionada em saco de po.	KG	REZENDE	20,00	17,8000	356,00
24815	MACA IN NATURA - maca	KG	IN NATURA	20,00	14,0000	280,00
24816	Macarrao tipo Espaguete. Ingredientes: Farinha com ovos, agua e sal. A embalagem deve conter o Registro no Ministerio da Saude, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade). Embalagem de 500g.	UNIDA	ESTRELA	40,00	2,5000	100,00
24817	MARGARINA COM SAL, SEM GORDURA TRANS, TEOR DE LIPIDIOS MINIMO DE 80%, Unidade de 3 Kg	UNIDA	MEDALHA DE OURO	3,00	25,0000	75,00
24818	Oleo de soja - O produto apresenta-se como um oleo de cor levemente amarelado, limpido com odor e sabor suave caracteristico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricacao, peso e validade estampada no rotulo da embalagem de 900ml.	UNIDA	SOYA	15,00	8,9000	133,50
24819	Ovos de galinha – de granja, novo, tamanho medio, acondicionados em cartelas, nao pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1ª qualidade.	UNIDA	AVIFORTE	200,00	0,4000	80,00
24820	Palito - palito de dente rolico de madeira, formato chato, comprimento 6cm, aplicacao higiene dental. 100 unidades cada – caixa.	CX	FIAT ÇUX	8,00	10,0000	80,00
24821	PAO: TIPO HOT DOG, PESO DE 50G CADA UNIDADE, PREPARADO A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS SAS,DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE MATERIA TERROSA E PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO. SERA REJEITADO O PAO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADAVEL, PRESENCA DE FUNGOS E NAO SERA PERMITIDA A ADICAO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFECCAO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATOXICO COM 10 UNIDADES CADA. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LIQUIDO. VALIDADE MINIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA.	PACOT	DA CASA	60,00	6,0000	360,00
24822	PIMENTAO VERDE – O produto deve ser firme, lustroso e com o cabo verde.	KG	IN NATURA	15,00	5,5000	82,50
24823	PRESUNTO PRE-COZIDO FRANGO – A CARNE DEVE SER FATIADA A PEDIDO, SER FIRME E UMIDA, MAS NAO MOLHADA. A GORDURA DEVE SER BRANCA A CASTANHO-CLARA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICACAO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO ROTULO.	KG	REZENDE	15,00	18,0000	270,00
24824	QUEIJO PARMESAO RALADO - INGREDIENTES: LEITE PADRONIZADO E PASTEURIZADO, CLORETO DE SODIO, FERMENTO LATICO, CLORETO DE CALCIO, COALHO OU COAGULANTE E NITRATO DE SODIO. O QUEIJO PARMESAO DEVERA SER PRODUZIDO COM LEITE DE VACA,	UNIDA	ITALAC	30,00	6,0000	180,00

	PADRONIZADO, CLARIFICADO E PASTEURIZADO. DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO EM VIGOR PARA PROCESSAMENTO. DEVERA SER ENTREGUE RALADO EM SACOS DE 100G. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICACAO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO ROTULO DA EMBALAGEM. 4,10% 32,50% A 001 - ACUCAR REFINADO GRANULADO PO CRISTALINO OU CRISTAIS. APRESENTACAO: FARDO COM 10 UNID DE 1KG.					
24825	Sal tipo refinado, aplicacao alimenticia, teor maximo de sodio 196mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda/silico aluminio sodio, acidez 7,5 ph. Embalagem 1kg.	KG	GUSTAVO	5,00	0,6000	3,00
24826	TEMPERO CONDIMENTADO - INGREDIENTES: SAL, CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA, SALSIA, MANJERICAO, REALCADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSODICO, AROMATIZANTE E CONSERVADOR METABISSULFITO DE SODIO. NAO CONTEM GLUTEN. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICACAO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO ROTULO DA EMBALAGEM DE 500ML.	UNIDA	SADIO	6,00	2,7000	16,20
24827	TOMATE – Fruta de medio amadurecimento, firme, integro, sem manchas, batidas e esfoloes. Cor caracteristica uniforme. Devem ser entregues em caixas resistentes de madeira ou plasticas.	KG	IN NATURA	20,00	6,5000	130,00
<b>Total</b>					<b>9.470.20</b>	

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, a Declaração de Dispensa de Licitação acostada nos autos deste processo determina que se proceda a publicação deste devido Termo.

Mossoró- RN, 11 de Fevereiro de 2021.

**LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO**  
**Presidente da Câmara Municipal de Mossoró**